



MONITOR

Na Rok Pański 1782.

Num: (XLII) *

Dnia 25 Maja.

Si quid scis me fecisse incite, aut improbe, si id non accusas, tu ipse objurgandus es scito XX. Calicles. X. Qui non vetat peccare cum possit, jubet.

Seneca.

PRzypatrzmy się grubym wszelkiego Prawa przestępstwom, ktore u nas płaszczykiem polityki,
Ss ki,

ki, *Status*, wolności, zwykły się pokrywać. Jedni, żeby obwinieni będąc oplakiwali, iż licha nawarzyli, drudzy się aby ich mocno strzegli i passiom swoim nie dawali gory nad zakazem Boskim i ludzkim. Po-ki świat poty i występki w ludziach, aleć ie poprawiać trzeba zawsze. Wymyślać najszkodliwsze nowiny, one rozfiwać i ogłaszać, pisma zel-żywe bez Jmienia, ostantie rozfiwać i porzucać, Rade, koło Rycerstwie, Senat oczerniać, Ministrow potwarzać, Panującego w siodkşoci martwić i przegryzać, któż dziś od grzechu wymowi. >

Aleć i tego się u nas nie uważa, partye formować podstępny czynić, utrzymując, ten godnieyszy funkcyi stopnia, ten mniej za służony, ten po-
dło

dło urodzony. Kto dziś roz-
 sądny (choćby nie radząc się świa-
 tła wiary) i samym rozumem rzą-
 dzący się od grzechu wymowi, co
 zgubę Ojczyźnie i zamieszanie knu-
 ie, niech zna taki czym to traci ie-
 żeli nie duchem Lucypera, nie pokoy
 czyniącego, i w samym Niebie. U-
 roione w zapalonym umyśle no-
 winy kłaść w gazety, jest u nas
 chluba (oświeconego iakoby Poli-
 tyka) a nie tylko fałszywą wieść
 kłaść, ale zaraz i komentarz, albo
 wniosek z niey przydać, co ztąd
 wyniknie, to jest, że to lub owo ta
 rzecz znaczy i to zatym idzie. Mo-
 wią oni, coż to wadzi, że ia będąc
 przychylny tey stronie, tey Familii,
 na dodanie serca tym co zemną
 trzymaia, fałsz ku pocieszce ich, i na
 utrzymanie się przy swoich czynno-
 ściach rozgłoszę. Na

Na co się zda rozgłaszać, odpowiadam, co druga, albo trzecia poczta wywroci. Mowią błędlawie: dobrze ludzi i tydzień w podchlebney im nowinie potrzywać. Mocno się tacy gazetarze myślą; iest tu coś więcej iak zabawka dziecinna wystawiać z kart zamki i Pałace, ktore ieno dmuchnie, obali, przetacy, Jmienia nie dostępuią *Politykow* chyba *Oszustow*.

Procz błędu przeciwko Polytyce, iest w tym prawdziwy grzech na duszy, bo fałszywych nowin wymyślanie, i ich rozgłoszenie, nie iest co inszego, tylko kłamstwo pifane, każde zaś kłamstwo iest grzechem, wszelki fałsz nie mający inszego końca, tylko mówić przeciwko wiadomey sobie prawdzie,

a tym samym drugiego zdradzać
 łatwowierność jest grzechem o-
 szukania drugiego, jest przeszkoda
 i krzywdą społeczności ludz-
 kiej, która na iedney prawdzie sto-
 i i na tey ufności, że ta rzecz,
 którą człowiek od drugiego sły-
 szy, jest pewna i prawdziwa, a za-
 tym bez wątpienia, fałszywi no-
 winiarze i utworzonych w mo-
 zgu szkodliwych gazet rozfiawa-
 cze w Kraju, są przeświadczeni
 łgarze, i grzeszą przed Bogiem.

W Krolestwie naszym ten grzech
 jest daleko cięższy niż gdzie in-
 dziey, z okoliczności stanu i rza-
 dzenia się Rzeczy-pospolitey wol-
 nego. W Państwie, w którym sam
 Pan samowładny rządzi, a Rząd
 iego absolutny, Minister ieden usku-
 tecz-

tecznia, i tey woli ogłoszoney
 wszyscy poddani słuchaia, gaze-
 ta czy prawdziwa, czy fałszywa,
 nie odmienia Rządu, stanu nie mie-
 sza. Jakakolwiek stanie się przez
 wieści w Pospolstwie pogłoska,
 nie się wustawach nie mieni, ale
 się stać musi, iak Pan myślił i
 rozkazał, gdzie pospolstwo czy wie-
 rzy, czy niewierzy pogłoskom, slu-
 chać rozporządzeń musi.

W Polfcze ile podczas rozru-
 chow, Woyn, i niezgod domowych
 wypada, inaczey: napatrzeć się
 mógł tego, kto żył w początku
 wieku tego pod czas Augustow-
 skiey i Konteskiey Scyfsyi i roz-
 dwoionych, fakcyi, dopieroż pod
 czas Szwedzkiey, o iak siłu ludzi
 zdrowia się i fortun pozbawili; na

roz-

rozgłoszonym powrocie Kontego z Francyi, na przeprawach Szwedzkich Woylk, na wychodzie Krola Szwedzkiego Karola. 12. z Benderu, w ktorych to plonnych gazetach każdy swey stronie przywiązany ufność prosto wiernych iak w kaydanach utrzymywała ta przedłużona nowinami nadzieia, przedłużyła kłotnie i mieszaniny domowe, ta zabraniała Polakom przyiść do iedności, ktora szczegulna mogła uspokoić Rzecz-pospolitą wolną.

Z tąd wnosze, że mnieyszy grzech fałszywe rzucac i wymyślać nowiny w Monarchicznych Państwach, niż u nas gdzie trzy Stany, Krol, Senat, i stan Rycerski składają rząd naywyższy. Wy-
razy

razy ktore baiarze podsuwają zdra-
dliwie Szlachcie, woyskowym, pol-
polstwu, rozrywają iedność w Oy-
czyźnie, czynią rozdwoienie w O-
bywatelach wolnością się zaszczy-
cających, i nie tylko kłamstwa
grubego mają cechę, ale i prze-
dłużenia Woyny domowey, nay-
większego niezczęścia Rzeczy-
spolitey, nader szkodliwą bywa-
ją przyczyną, iako o tym nie bez-
wylania też naczytamy się w Dzie-
iach naszych. >

